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REPUBLIKA E SHOQIPERISE

YMISIONER] PER T DREJTEN E INFORMIMIT
DHE MBROJTJEN E TE DHENAVE PERSONALE

DREJTORIA PER TE DREJITEN E INFORMIMIT

NrelGY prot. Tirang mé 52,2018
VENDIM

Ne. QU , daté 9 /2 /2018
PER
URDHERIMIN E AUTORITETIT PUBLIK

MNeé mbishtetje (2 nenit 23 18 Kushtetut€s s€ Republikés s& Shgipéris€, pikés 3 dhe 5 1€
nenit 24, t& ligjit nr. 11972014 “Pér t€ drejtén ¢ informimit”, shkronj€s a) 1€ nenit 3 1/1 €
ligjit nr. 9887 dat& 10.03.2008 “Pér mbrojtjen e t& dhénave personale”™ i ndryshuar,

KONSTATOVA SE:

Ankuesi, Komiteti Shgiptar 1 Helsinkit, ka depozituar prané ZyrEs st Komisionerit plr g
Drejtén e Informimit dhe Mbrojtjien e t€ Dhénave Personale (n€ vijim quajtur
“Komisioneri”™) ankimin nr. 1502 Prot. daté 16112017, kundir Autoritetit Publik
“Direjtorise s¢€ Sigurimit t8 Informacionit & Klasifikuar” (ng€ vijim quajlur “Autoriteti
Publik™), me objekt “Ankim ndaj refuzimit pér dhénie informacioni dhe kopje 1
dokumenieve zvriare ™.

Ankuesi ka depozituar prang€ Autoritetit Publik kérkesén p&r informacion si mé poshté:
New totali § kowtrolleve & pérfunducra mga ana ¢ Dreftorisé s€ Sigurimit (8 Informacionit
té Klasifikuer oili 8shté numri @ subjekteve 8 rivierésimit gé sipas vievésimit 1é
institucionit, rezultojné se:

al Kané plotésuar formularin pér kontrollin e fiourés sakié dhe me vértetési. Sa e kané
plotésuar né menvré jo 1é sakté dhe si éshté vepruar me kéto subjekic?

hi Pér sa subjekte éshié konstatuar se kané kontakte (¢ papévshtatshme me persona té
pérfshivé né krimin ¢ oveanizuar? 18 ¢ natvie kané rezultnar ko komtalte (¢
papérshiatshme?

cb A jane konstatwar rrethana lehtésuese gé joné marvé parvasysh nga DSIK-ja pév
kontakter e papérstuatshme? Té ¢ natyre kané géné ato?

el Pér sa subjefte pév (¢ cilat jané komstatuar komiakte 6 papérshiatshme, éshié
vierésuar nga ana e DSIK-sé se jané 1é pérshtatshie pér 1é vazhiduar detyrén, dhe
per sa éshié vlerésuar se nuk jané 1¢ pérshiatshém pér 1& vazhduar ushirimin e
detyrés?
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Autoriteti Publik. me shkresén nr. 2540 Prot., daté 26.10.2017 ka kthyer pérgjigie duke i
véné né dispozicion njé pjest € informacionit, si dhe duke argumentuar refuzimin e
dhénies s& informacionit pér pjesén tjetér 1€ tij.

Me pretendimin se €shté cenuar né t& drejtén pér informim, ankuesi ka paraqitur ankim
prané Zyrés s& Komisionerit duke i k&rkuar ushtrimin e kompetencave g€ i njch ligji pér
rastet e refuzimit t& dhénies s& informacionit.

NE ndjekje t¢ proceduris pEr shgyrtimin administrativ € c¢éshtjes. Komisioneri. me
Urdhrin nr. 304 daté 04.12.201 7, vendosi fillimin € hetimit administrativ prang Autoritetit
Publik me géllim verifikimin ¢ fakteve dhe rrethanave gé€ jané béré pengesé pér vénien
né dispozicion t& informacionit té kérkuar,

Lidhur me sa k&rkohet n& kérkesén pér informim, pérfagésuesit e Autoritetit Publik
argumentuan si mé poshté:

NE pérgjigje t&€ kérkesés pér informim nr. 419 Prot., dat€ 9.8.2017, Autoriteti Publik ka
kthyer pérgjigje t& detajuar pér t€ gjitha kérkesat e parashtruara me ané€ t€ shkresés nr.
1971 prot., daté 29.08.2017.

kérkesa pér informacion 8shté pérséritur me shkresén nr. 740 Prot., daté 3.10.2017, dhe
Autoriteti Publik i ka kthyer sérish pifrgjigie me shkresén nr. 2540 Prot., datg 26.10.2017,
Konkretisht., pér pikén a) t& kérkesgs, &sht& peérmbushur detyrimi pér dhénie informacioni.
Pérsa i pérket pikave b), dhe d). Autoriteti Publik argumenton se informacioni p&rmban
té dhéna sensitive, ekspozimi i t€ cilave mund 1€ cenojé mbarévajtjen ¢ procesit si dhe 1€
paragivkojé pérfundimin e tij. Gjithashtu sgarchet se, informacioni i kérkuar lidhet me
procesin gé po kryven Grupi 1 Punés “Pér Kontrollin ¢ Figurés™ 1 cili éshié informacion i
klasifikuar,

Releruar pikis o) 1€ kérkests, Autoriteti Publik sgaron se rrethanat leht@suesc t8 cilat jané
marré parasysh jané€ ato t€ parashikuara né nenin 38 & ligjit nr. 8472016 “Pér rivlerésimin
kalimtar t& gjvqtaréve dhe prokuroréve né Republikén e Shaipéris€”, NE mbéshtetje 1€
argumenteve 18 tyre. pérfagésuesit ¢ Autoritetit Publik, vendosén né dispozicion 1€ grupil
té inspektimit. né ¢il&sing e provés materiale, Urdhrin nr. 2125/1. datg 03082017 “Pér
fistén ¢ dokumenteve & Klosifikuara “sekret shictéror™ nE Drejtoring ¢ Sigurimit &
Informacionit (8 Klasifikuar™, n& pikén 21, 22, 23 dhe 2418 & cilit, Eshté e péreakiuar né
ményré € shprehur se dokumentet e prodhuara nga Grupi i Punés “Pér Kontrollin ¢
Figurés™ i ngritur prané DSIK-sE, jané ¢ klasifikuara. Krahas listés s¢ dokumenteve (&
klasifikuara pércaktohet edhe niveli dhe afati i ruajtjes s€ klasifikimit.

Nga ana e tj. ankuvesi pretendon se informacioni 1 kérkuar éshté kryesisht statistikor dhe
i referohet asaj ¢ka Eshtg konkluduar deri né momentin kur &sht€ b&ré kérkesa pér
informim,.

NE vijim € inspektimit prang Autoritetit Publik, me géllim marrjen e nj& vendimi sa mé
abjektiv, né zbatim t& nenit 24/3 1& ligjit nr. 11972014 “Pér (€ drejtén ¢ informimit™ né &
cilin citohet se “Me mareien e ankesés, Nomisioneri pér ¢ Dreftén ¢ Informimic dhe
Mbrojtien e 1€ Dhénave Personale _kur e sheh 1& nevojstome, zivillon njé seamncé
dégiimore publike me piesémarrien e paléve”, me shkresén nr. 15023 Prot., daié
12.12.2017, Komisioneri ftoi palét ng nj& seancé dégjimore ¢ cila u zhvillua me daté
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27.12.2017. Gjaté seancés ankuesi dhe pérfagésuesi i Autoritetit Publik rikenfirmuan
géndrimet e tyre (¢ refllektuara né aktet shkresore té trajtuara mé sipér.

£yra e Komisionerit vleréson se ng shgyrtimin e céshtjes. gigin€ zbatim dispozitat ¢
Aneksit t&8 Kushtetutés sé Republikés s¢ Shqipéris€ mbi rivierésimin kalimtar (€
givglaréve dhe prokurorgve, si dhe t€ Ligjit nr. 84/2016 "Pér rivlerésimin kalimtar &
givgtaréve dhe prokuroréve né Republikén ¢ Shgipérisg”.

Neni A 1 Aneksit t& Kushtetutgs pércakton shprehimisht se me géllim kryerjen e progesit
¢ rivler&simit, #batimi i disa neneve t&€ Kushtetutés, vecanérisht atyre g€ lidhen ndér 1€
tjcra me & drejtén pér respektimin e jetés private, kufizohen sipas nenit 17 18 Kushtetutés.
Meni 17 1 Kushietutés parashikon mundésing e kufizimit 1€ t€ drejtave dhe lirive themelore
t& parashikuara né Kushtetut® me ligj pér njé interes publik ose mbrojtjen e t€ drejtave té
té tjeréve, Nisur nga sa mé sipér del garté interesi publik g€ karakierizon procesin e
rivlergsimit t€ gjvgtaréve dhe prokuroréve.

Ky géndrim mbéshtetet edhe nga Gjvkata Kushtetuese né paragrafin 42 t€ Vendimil nr.
78 dat& 12.12.2017 t& saj ku thuhet shprehimisht se: “L.ndérhvria (duke i referuar
kufizimit 1¢ jeiés private dhe familjare) né kété rast justifikohet me imteresin publik, gé
éslté wlia e wivelit 1& kovrupsionit dhe vikthini i besimit 1€ publifut né sistemin ¢
drefiésisé, pra lidhet me interesa 1€ sigurisé kombétare, sigurisé publike dhe mbrojtjes sé
1é drejtave dhe livive té € tjeréve. Pér rijedhojé, né vastin konkret ndirhyria éshié biéré
pér njé géllim 1é ligishém, né kndvéshtrin ¢ paragrafit 1é dwé 1 nenit 8 1€ KEDNJ-sé,
si dhe né respektim (€ nenit A ¢ Aneksit ¢ Kushietutés gé kufizon kété 1é drejté”,

Pika 7 ¢ nenit 6 t& Ligjit nr. 8420016 "Pér rivlerésimin kalimtar t€ gjygtaréve dhe
prokuroréve né Republikén e ShqipErisé". parashikon se ¢ drejta ¢ informimit, mund &
kufizohet duke respektuar parimin e proporcionalitetit nése dhénia e informacionit
shkakton nj& dém 1€ garté dhe & réndg pér administrimin e procesit t& riviergésimit.

Vlen pértu theksuar se Ky kufizim nuk gjen zbatim nit rastin konkret pasi informacioni i
ké&rkuar gshté informacion i njé natyre statistikore dhe pér rrjedhoj€ publikimi i tij nuk
cénon procesin e rivlerésimit,

Lidhur me argumentin e parashtruar nga Autoriteti Publik se informacioni 1 k&rkuar éshié
i klasifikuar. duhet theksuar se ky argument bie ndesh me frymén e nenit 39 & Ligjit
nr. 842016 "Pér rivierésimin kalimtar & givglaréve dhe prokuroréve né Republikén ¢
Shqipérise”, ku pércakiohet procedura pér kontrollin e figurés s& gjvqtarit ase prokurorit.

Bazuar né kété nen grupi i punés i ngritur pér k&té géllim. né pérfundim t& progesit ¢
kontrollit, harton njé raport/dokument i cili p&rmban informacion mbi kontaktet dhe
kushtel ¢ parashikoara né nenin 38 2 ligjic 1€ sipérpérmendur (¢ka pErbén dhe objektin ¢
kérkesgs pér informim t€ ankuesit) t€ cilin ia paraget Komisionit t& Pavarur t&
Kualifikimit. Nga flalia e fundit e paragrafit 2 € nenit 39 1& Ligjit nr. 84/2016 "Pér
rivlergsimin kalimtar t¢ gjyglaréve dhe prokuroréve né Republikén e Shgipérisé” ku
parashikohet se: “._informacioni nuk béhet publil nése ai rrezikon siguring ¢ burimit, ose
pér shkak 08 njé kushii 18 péveaktuar nga geveria e mié shieli fetér”, rezalton sc parimisht
informacioni &shté publik dhe publikimi mund € kolizohet veté nése plot&sohen kushtet
¢ parashikuara mi sipEr.
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Edhe nése do té ishim pérpara njé rasti t& tillg, né bazé 1€ nenit 17, pika 6 e Ligjit
nr. 119/2014 “Pér & drejtén e informimit”, ku pércaktohet se: “"Nése kufizimi prek velém
Hié piesé té informacionit & kérkuar, pjesa tjetér nuk 1 refuzohet kérkuesit”', Autoriteti
Publik &shté i detyruar qé ta vérd informacionin né dispozicion t€ kérkuesit duke treguar
garlé picsét ¢ dokumentacionit pérkatés g8 jané refuzuar, si dhe pikén e kétij neni sipas
5 cilgs 8shté béré ky refluzim.

Sa 1 perket kufizimeve 18 s& drejtés pér informim t€ parashikuara n€ nenin 17 € Ligjit
nr. 1192014 “Pér té drejtén e informimit”, theksojmé se ni rastin specifik nuk zbatohen
kulizimet e parashikuara n€ t& pér shkak t& interesit publik g¢ i ¢shié atribunar kétij
progesi nga Kushtetuta, kusht 1 parashikuar dhe nga veté ky nen si shkak pér mozbatimin
¢ kufizimeve té s€ drejtés pér informim.

Sa i perket Urdhrit nr. 2125/1, daté 03.08.2017 “Pér listén ¢ dokumenteve 1é Kasififuara
“sekret shietéror™ n€ Drejtoring e Sigurimit 1€ Informacionit & Klasifikuar”, Zyra ¢
Komisionerit vieréson s¢ pérmbajtja e ti] nuk mund t€ vij& né kundérshtim me dispozital
e Kushtetutés dhe ligjeve materiale t& Republikis sé ShqipErisé 1€ pérmendur mé sipér., t&
cilat né hicrarking ¢ akteve ligjore kané pérparési mbi té.

Gjithashtu, nza théniet e pérfagésuesit t€ Autoritetit Publik gjaté seancés dégjimore. si
dhe nga informacioni 1 pasgyruar né pérgjigiet g Autoriteti Publik i ka kthyer ankuesit
(shkresat nr. 197] Prot. Daté 29.08.2017 dhe nr. 2540 Prot. Daté 26.10.2017).
Komisioneri ka konstatuar se Autoriteti Publik e zotéron informacionin e kérkuar nga
ankuesi dhe nuk jemi pérpara njé informacioni & Autoriteti Publik duhet ta prodhojé
rishtazi.

Sa mé sipér, Komisioneri vleréson se Autoriteti Publik ka pérmbushur detyrimin né lidhje
me pikén a), por nuk ka p&rmbushur detyrimin pér dhénie informacioni sipas kérkesés
pér informim pér pikat ¢ tjera, megjithése disponon informacionin e kérkuar dhe ky i
fundit permbush keérkesat e pikés 2, t€ nenit 2. € Ligjit nr.119/2014 ~“Pér t¢ drejtén e
informimit™, i ¢ili p&reakton se: “Iaformacion publik” konsiderobet ¢do ¢ dhing ¢
regiistruar né ¢ofarédo Hlof forme dhe formaii, giaté ushtvimit ¢ funksionic publik
pavarésishi nése éshié pérpiluar ose jo nga Auoriteti Publik™.

Bavuar né pikén 3 1€ nenit 3 (& liglit sip@reituar, “Cdo person ka & drejié 1 nithet me
informactonin publik, népérmjet dokumentit origiinal ose duke mavvé njé kope 1é 1ij né
Jormén ose formatin qé mundéson akses 1¢ ploté né pérmbajtien e dokumentacionit ™.

N ptrimbushje 1€ detyrimeve @ buraing nga legjislacioni i shgyrtuar dhe pérmendur mé
sipér, Zyra e Komisionerit vierfson se Autoriteti Publik dubet @& keté gjithashtu né
vémendje nenet 5. 6 dhe 7 1€ Ligjit nr. 9887, daté 10.03.2008 “Pér mbrojtjen & t€ dhénave
personale”, | ndryshuar nE raport me personat ¢ erd, jo subjekt i procesit & rivlier8simit.

Theksojmé, se ¢ drejta pér t'u informuar gshté njé prej t€ drejtave themelore 1€ njeriut, ¢
parashikuar né nenin 23 (& Kushtetotés s Republikés s¢ Shgipirisé, Kjo ¢ drejté duhet
paré e lidhur ngushtg me parimin e transparencés dhe Hogaridhénies, si njé shtyllg tjetér
themelore e shtetit t€ s€ drejtés. Funksionimi 1 tyre do t& ishte né interesin e t& dy paléve.
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N& kéito kushte. né lidhje me ankesén ¢ Komitetit Shgiptar 1€ Helsinkit ndaj Autoritetit
Publik. Drejtoria e Sigurimit t& Informacionit 1€ Klasifikuar, Komisioneri vieréson se
ankesa &shté e bazuar né ligj dhe si e tillg ajo duhet pranuar,

PER KETO ARSYE

Bazuar né shkronjat b) dhe ¢) t€ pikés 5. 1¢ nenit 24, nenit 25, t€ ligjit nr. 11972014 “Pér
t# drejtén e informimit”, shkronj&n a) t& pikés 1 1€ nenil 18, & ligjit nr. 492012,
“P¢r organizimin dhe funksionimin e gjykatave administrative”, dhe gjykimin e
mosmarréveshjeve administrative’,

VENDOS A:

1. Pranimin e ankesés s&é Komitetit Shqiptar t€ Helsinkit me Nr. 1502 Prot., daté
16.11.2017, ndaj Autoritetit Publik. Drejtoria e Sigurimit € Informacionit &
Klasifikuar me objekt “Ankim ndaj refuzimit pér dhénie informacioni dhe kopje 1é
dokumenteve zyvriare '

2. Urdhérimin e Autoritetit Publik, Drejtoria ¢ Sigurimit t€ Informacionit t€ Klasifikuar,
pér vénien né dispozicion t& informacionit:

- Pér sa subjekie éshié konstatuar se kané kontakie 1¢ papérshtatshwe me persong
té pérfshive né krimin e organizuar? T¢ ¢ 'natyre kané rezultuar kéto koniakte 1&
papérshiatshme?

- A jané konstatuar vrethana lehiésuese gé jané marré parasysh nga DSIK-ja pér
kontakiel ¢ papérshiatshme? T¢ ¢ natvre kané gené ato?

- Pér sa subjekte pér 1¢ cilat joné konsiatuar kowtakte & papérshiatstime, éshé
vierésuar nga ana e DSIK-5é se jané 1& pérshtatshme pér 1¢ vazhduar detyrén, dhe
pér sa éshié vierésuar se nuk joné 1é pérshtatshém pér 1€ vazhduar ushtrimin ¢
defyrés, brenda datés | 5. 2 2018,

3. Kundé&r kéti] vendimi palét kané 1€ drejién ¢ ankimit n€ Gjykatén Administrative té
Shkallés s Parg Tiran&, brenda 45 ditéve nga marrja dijeni e kétij vendimi, sipas nenit
25 t8 ligjit nr. 119/2014 “Pér & drejién e informimit™

4, Ky vendim u shpall sot me daté © 5. 2 2018,

_KOMISIONERI' A~
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“Pesnik Dervishi
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